

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co środy, kosztuje w prenumeracji: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmout) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Królestwo Polskie. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

MONARCHYA AUSTRYACKA. Sprawy krajowe.

Lwów, 10. czerwca. W poniedziałek dnia 12. czerwca r. b. odbędzie się w gmachu Ossolińskich w kancelaryi c. k. Towarzystwa gospodarskiego pierwsze ogólne Zgromadzenie akcyonaryuszów galicyjskiego Towarzystwa przemysłowego dla uprawy lnu i konopi.

(Administracyjno-sądowa organizacja księstwa Bukowiny.)

Rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i finansów z 24. kwietnia 1854 *) , tyczące się politycznej i sądowej organizacji księstwa Bukowiny.

Ponieważ Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższemi przepisami z dnia 6. października 1853, 28. października 1853 i 25. stycznia 1854 postanowić liczbę i odgraniczenie okręgów, tudzież urządzenie i siedziby sądowych i politycznych władz w księstwie Bukowiny, przeto podają się z odniesieniem do rozporządzenia z 19. stycznia 1853 (nr. 10. dziennik ust. państwa str. 65) następujące uchwały do wiadomości publicznej:

I. Księstwo Bukowiny, należące w sądowym względzie do naczelnej jurysdykcji krajowego sądu we Lwowie dzieli się na następujące okręgi:

1. Dorna, 2. Putylla, 3. Wyszynitz, 4. Kimpolung, 5. Solka, 6. Gurahumora, 7. Sereth, 8. Waskoutz nad Czeremoszem, 9. Sadagura, 10. Storożynetz, 11. Kotzmann, 12. Zastawna, 13. Suczawa, 14. Radautz, 15. Czerniowce (przyległość).

Główne miasto krajowe Czerniowce zostaje bezpośrednio pod rządem krajowym.

II. Przestrzeń i ludność okręgów, równie jak pojedynczych do każdego okręgu należących gmin są zawarte w dodatku.

III. Księstwo Bukowina stanowi jurysdykcję krajowego sądu w Czerniowcach, do której także przydzielono sądownictwo górnicze, równie jak za wezwaniem assessorów z handlowego stanu handlowe sprawy sądowe.

IV. W Czerniowcach będzie zaprowadzony według §. 6. najwyższych przepisów z 14. września 1852 o urządzeniu władz sądowych, miejski delegowany sąd okręgowy, który ma załatwiać okręgowo-sądownicze sprawy w mieście Czerniowcach i w okręgu swej przyległości w miarę prawnych przepisów kompetencji.

Dla okręgu przyległości Czerniowiec załatwia zaprowadzony w Czerniowcach sąd okręgowy sprawy administracji politycznej.

W innych okręgach będzie sprawowana administracja polityczna i przynależne sądownictwo przez znajdujące się tam urzędy okręgowe.

V. Sądy indagacyjne na zbrodnie i wykroczenia są:

1. Krajowy sąd w Czerniowcach dla miasta i okręgu przyległości Czerniowiec, tudzież dla okręgów Sadagura, Kotzmann, Waskoutz i Zastawna;

2. Okręgowy sąd w Suczawie dla okręgów Suczawa, Dorna, Kimpolung i Gurahumora;

3. Okręgowy urząd w Storożynetz dla okręgów Storożynetz, Putylla i Wyszynitz;

4. Okręgowy urząd w Radautz dla okręgów Radautz, Solka i Sereth.

VI. Stan urzędników i płacy potwierdzonych dla księstwa Bukowiny władz politycznych i sądowych, równie jak czas ich urzędowania będzie osobnem obwieszczeniem podany do wiadomości publicznej.

Bach, m. p., baron Krauss, m. p., Baumgartner, m. p.

Przeгляд

politycznego i sądowego podziału księstwa Bukowiny.

Kraj Bukowina.

Trybunał pierwszej instancji: Krajowy sąd w Czerniowcach, urzędowa siedziba okręgów: 1. Dorna, 12.0 przestrzeń, 6.940 mieszka-

kańców, gminy: Dorna watra i Dorna kilie, Dorna pe dzumaleu, Dorna kandreny i Koszna, Jakobeny, Kirlibaba, część Kimpolunga, Pojana Stampi i Pilugani, Czokanestye.

2. Putylla, 10.9 przestrzeń, 12.457 mieszcz. gm.: Putylla i Storonetz, Kisseliceny, Toraki i Sergi, Ploska, Dichtenitz, Dolhopole czyli ruski Kimpolung, Jablonica, Koniatyn, Petrasza czyli Petryszeni, Rostoki, Stebny i Stepki, Uście-Putilla i Marinczeny.

3. Wyszynitz, 11.0 przestrzeń, 14.910 mieszcz., gm.: Wyszynitz (miasteczko) i Bahna, Czernochoze, Rewna i Wiszenka, Berhomet nad Seretem i Łopuszna, Mihodra, Czyreszeńska, Mazury, Szypot i Bursseku, Ispas, Łukawetz nad Seretem i Majdau, Meszybrod i Podzarchiez, Mihowa z Megą, Millie.

4. Kimpolung, 24.0 przestrzeń, 15.180 mieszcz., gm.: Kimpolung (miasteczko) moldawski z Brizą, Gropana, Formosa, Fundul moldowi i Luisenthal, Poszorita, Russ pe boul, Freudenthal i Watra moldawitza, Russ moldawitza, Czarnorna i Ardziel, Sadowa (Ulma), Waleputna, Wama i Eisenau.

5. Solka, 5.7 przestrzeń, 16.067 mieszkańców, gm.: Solka, Arbori i Bodnareny, Balaczana, Botuszana, Glitt z Lichtenbergiem, Jazłowetz, Keszwana, Komanestie, Ludihumora, Górne-Pertestie i Nowy-Sofonetz czyli Slowaken, Kaczyka, Dolne-Pertestie, Pojeny.

6. Gurahumora, 14.3 przestrzeń, 18.695 mieszcz. gm.: Gurahumora, Bajazestie i Stanilestie czyli Kornolucze, Berkizestie, Brajestie, Braszka, Dragojestie i Łukaczestie tudzież Folowanik, Dzieimine, Slatiora i Ostra na granicy, Illizestie, Jozeffalwa, Kapokimpolui, Kopokodrolui i Baltinossa, Humora klasztor i Bory, Plesz i Buchenhain czyli Pojana Mikuli, Korlata, Mazanojestie i Stezeroja, Stupki i Plotonica, Dorotea, Negrilassa i Schwarzthal, Stupka, Wallessaka i Bojazeskul, Woronetz, Bukszoja i Frasin.

7. Sereth, 6.6 przestrzeń, 25.372 mieszcz., gm.: Sereth (miasto), Bahrynestie, Baineze, Balkoutz czyli Laudonfalwa, Bańczestie, Botuszanica, Czerepkoutz i Berestie, Cibeny czyli Isten Segitz, Fontina alba czyli Białokiernica, Gerboutz, Graniczestie, Hadikfalwa i Turnestie, Kalafindestie, Kindestie, Klimoutz, Muszenica, Negostina, St. Onufri i Draguszanica, Opriszony czyli Pancir, Rogozestie i Gura molnita, Rudestie czyli Gropana, Szerboutz, Wyżny-Synoutz, Niżny-Synoutz, Stircze czyli Berlince i Słobodia lui Dumka, Tereblestie, Waskoutz nad Seretem z Percelówką, Wolczinetz.

8. Waskoutz nad Czeremoszem, 7.5 przestrzeń, 28.977 mieszcz. gm.: Waskoutz (miasteczko) nad Czeremoszem, Banilla (ruska) nad Czeremoszem, Banilla Słobodia, Berbestie z Ostra nad Prutem, Bobestie, Czartorya, Draczinetz, Hliunitza, Kabestie, Kalinestie nad Czeremoszem, Karapiziu nad Czeremoszem, Kostestie, Górne Stauestie nad Czeremoszem, Dolne-Stauestie nad Czeremoszem, Wilawcze, Wołoka nad Czeremoszem, Zamostie, Zeleneu z Samsonówką, Pleśnitza.

9. Sadagura, 7.3 przestrzeń, 30.183 mieszcz., gm.: Sadagura (miasteczko), Biła czyli Biłka, Bojan, Buda, Czernawka, Dobronoutz, Gogolina czyli górne Strojestie, Kolulostritza, Lehuczeny-Teutului, Lenczestie (kameralne), Lenczestie (prywatne), Mahala Biała, Nowosielitza czyli dolne Strojestie, Rarancze, Rarancze Słobodia, Rohozna, Górny Szeroutz, dolny Szeroutz czyli Słobudka, Szubranetz, Toporoutz, Wasloutz, Zadobriuwka, Stara Zuczka, Nowa Zuczka.

10. Storożynetz, 15.6 przestrzeń, 31.191 mieszcz., gm.: Storożynetz, Banilla (moldawska) nad Seretem, Broszkoutz, Budenitz, Cziresz i Opajetz, Czudyn i Neuhütte, Dawideny, Idzestie, Jordanestie, Kamenka z Petriszanka, Karapcziu nad Seretem z Hatną, Komarestie, Komarestie, Słobodia, Korczestie, Krasnaputna (kameralna i Althütte), Krasna-Ilskie i Glashütte, Kupka, Panka, Petrouz nad Seretem, Pressekareny, Ropcze, Suczaweny czyli Pomestie, Zadowa.

11. Kotzmann, 6.8 przestrzeń, 31.603 mieszcz. gm.: Kotzmann, Berhomet nad Prutem, Burdej czyli Burdigeu, Chliwestie, Dawidestie, Duboutz, Hawrilestie, Juzenitz, Iwankoutz, Kliwodin, Łaszkówka, Łuzan, Maletynetz, Stare Mamajestie, Nowe Mamajestie z Strileckim Kątem (Klucz), Napolokoutz, Oroszeny, Oszechlib, Piedekoutz i Zopeny, Rewakoutz, Rewna, Szipenitz, Szyszkoutz, Stawczan, Suchowerka, Walawa, Witelówka.

12. Zastawna, 8.1 przestrzeń, 31.805 mieszcz., gm.: Zastawna, Babin z Stefanówką, Bojańczuk, Boroutz, Brodek, Czarnypotok, Czinkieu, Doroszoutz, Horoszoutz, Jurkoutz, Kadobestie, Kisseleu, Kriszczatek, Kuczurmik, Kuleutz, Mitkeu, Mossoriówka, Okna, Ohnuth, Pohorloutz, Prilipeze z Łuką, Repuzenitz, Samuszyn, Toutry, Wassileu, Werboutz, Werenczanka, Zwinięcie z Kostriszówką.

*) Zawarte w wydanym dziś 6. maja 1854 XXXIX. zeszytu dziennika ustaw państwa z r. 1854 pod nr. 110.

13. Suczawa, 8.4 przestrzeń, 32.893 mieszk., gm. Suczawa (miasto) z Zamka Kut, Stare Itzkany i Szeptelic, Bossance i Nemerieczny, Podeny, Hryatzka i Lisiaura, Bunestie, Bunince, Chliszeny, Danilla, Gaureny, Hatna i Dormanestie, Jakobestie czyli Fogodisten i Gora Solcze, Słobodzia czyli Pod-Mileszentz, St. Illie, Ipotestie, Nowe Itzkany, Kalinestie lui Jenaki i Wasiliki, Kalinestie lui Kuparenko, Kostyna i Berindestie, Liteny, Meredzej, Mihoweny, Miloka dragomirna i Lipoweny, Parhoutz, Petrouz pod Suczawą, Reusseny, Romanestie, Russ manastior, Russ plaratar i Rus pojenilli, Sekurieczny, Skeja, Solonetz, Strojestie pod Suczawą, Teszoutz, Toderestie z Pietrosą, Ujdestie, Zaharestie.

14. Radautz, 34.8 przestrzeń, 41.109 mieszk., gm.: Radautz (miasteczko) i Wada Władyki, Andrasfalwa z Mitoka, Badeutz, Bilka, Burla, Stary Fratautz, Nowy Fratautz, Fürstenthal, Ni d-Horodnik, Pod-Horodnik, Karlsberg, Mardzina, Górny Mileszentz, Putna (z klasztorem), Satulmare, Strasz, Suczawica, Górny Wików i Bwoleria, Dolny Wików, Wojtinell, Wolowetz, Setetin i Frasin, Tomnatik, Ruska, Paltin, Ploska (kameralna), Ulma, Ropoczel, Neseptal, Bistritza z Kirlibabą, Izwor z Jarowitza, Sarata, Moldawa, Szyopol (kameralna).

15. Czerniowce, 7.5 przestrzeń, 26.390 mieszk., gm.: Czabor, Hliboka, Kamena i Spaski, Korowia, Kotulbański, Kuczurmare, Ludihorecza (kameralna) i Manastiora, Lukawitza, Mamornitza, Michalce, Michuczeny i Kiczera, Molodia, Franzthal i Derelui, Ostritza, Preworokie, Górne Stanestie nad Seretem, Dolne Stanestie nad Seretem, Pojenille, Tereszeny, Tristiana czyli Dimka, Woloka (kameralna) nad Seretem, Żuryu.

16. Czerniowiecki (magistrat miejski) 0.9 przestrzeń, 18.698 mieszk., gm.: Czerniowce (miasto), przedmieścia: Rosch z Manasteriuka, Kaliczanka, Klokuczka, Horecza. (W. Z.)

Obok radości ludów, jaka towarzyszyła uroczystości zaślubin Jego Cesarskiej Mości naszego najlaskawszego Monarchy, obchodzono według życzenia Najjaśniejszego Pana wszędzie także festyny dobroczynności. Promień powszechnej radości przecisnął się aż do najsamotniejszych i najciemniejszych przybytków niedoli, a klasy zamężne hojny robiły użytek z najpiękniejszej swej prerogatywy wspierając cierpiących spółobywateli dziełami chrześcijańskiej miłości i szczytów.

Jego c. k. Apost. Mość raczył przy tej, równie dla Jego Osoby jak i dla wszystkich wiernych poddanych Austrii, uroczystej i wzniosłej sposobności przeznaczyć bardzo znaczną sumę na ulżenie niedostatku i nieprzewinonego nieszczęścia w rozmaitych krajach koronnych.

Jej Mość Cesarzowa idąc również za popędem Swego szlachetnego prawdziwie macierzyńskiego serca, ofiarowała Swoją podarunek ślubny na dzieła dobroczynności i na korzyść wszelkiego rodzaju zakładów dobroczynnych we wszystkich krajach koronnych Cesarstwa.

Według doniesień niektórych dzienników prowincjonalnych nastąpiła już asygnacja przypadających kwot w kilku krajach koronnych. Na ten szlachetny cel ofiarowała Jej Cesarska Mość najdosłojniejsza Monarchyni znaczną sumę 56.750 złr. m. k.

Tak staje Ona, której obraz i Imię odtąd nigdy niewygaśnie w sercach wszystkich przyjaciół ojczyzny, bez wystawności ale z ową wzniosłą prostotą serca, która powiększa wartość każdego dawcy i każdego dobrodziejstwa, za pomocą cichego aktu macierzyńskiej dla kraju miłości, na czele wszystkich przedsięwzięć i instytucji, których celem jest zapobieżenie nędzy i ulżenie materialnej i moralnej niedoli.

I równie jak duch dobroczynności w Austrii celujący i uznany w całym świecie utworzył liczne wielkie i prawdziwie skuteczne instytucje we wszystkich dziedzinach chrześcijańskiej miłości i dobroczynności, tak też działalność ich w obec szczerego z taką hojnością okazanego udziału Najdosłojniejszej Pani statecznie rozszerzać się i wzrastać będzie. Między licznymi błogosławieństwami i dobrodziejstwami, jakie od najwyższego Tronu i od wszystkich członków dostojnego Domu Cesarskiego spływają na to państwo, jednym z pierwszych jest to, że Tron naszego Monarchy podziela wzór cudów niewieści, szczerobliwa pocieszycielka ubóstwa i niedoli, która sobie ten cel Swego drogiego życia wytknęła, ażeby na odgłos radości, jakim Ją jako Matkę kraju witają wszystkie ludy i wszystkie klasy ludności, odpowiadać uczynkami znamionującymi zyczliwe, kochające serce macierzyńskie. (Lit. kor. austr.)

Wiedeń, 6. czerwca. Aż do roku 1850 trwało w czasie pokoju to urządzenie, że obowiązane do wojska indywidua, nawet po zaciągnięciu swem do wojska, mogły za postawieniem zupełnie zdającego zastępcy, dymisy otrzymać.

Najwyższym przepisem z dnia 10. grudnia 1849 zastąpiono to urządzenie nowym systemem, na mocy którego było wolno obowiązany do służby wojskowej, a nawet zostającym już w służbie żołnierskiej, za którymi przemawiały szczególniejsze względy rodzinne, gospodarstwa lub profesji, jednakże tylko w czasach pokoju wykupić się za złożeniem pewnej taksy.

Ten ostatni sposób uznal Jego c. k. Apost. Mość za rzecz potrzebną zawiesić dla będącej w toku nadzwyczajnej rekrutacji 95.000 ludzi.

Lubo więc w niektórych dziennikach rozgłoszono, że ten zakaz składania taksy za uwolnienie znowu zniesiono, albo że istnieje

jące przed rokiem 1850 zastępstwo znowu pozwolono, możemy jednak z najpewniejszego źródła oświadczyć, że jak pierwsze tak drugie podanie jest tem bardziej zupełnie bezzasadne, ileż według ducha i dosłownego brzmienia najwyższego rozkazu musi być cała nakazana liczba rekrutów z największym pospiechem zaciągnięta. (Lit. koresp. austr.)

Anglia.

(Wiadomości bieżące. — Pekniecie rury w parlamencie. — Telegraf wojenny. — Doniesienia z morza Bałtyckiego.)

Londyn, 2. czerwca. Przy rozpoczęciu wczorajszego posiedzenia izby niższej, kiedy prezydujący ledwie zajął swoje miejsce, przerażone zostało zgromadzenie nagłą błyskawicą i hukem podobnym do wystrzału armatniego. Rura od gazu roztrzaskała się w kawałki. Ten wypadek jednak nie zrobił żadnej przerwy w naradach izby.

— O stracie okrętu „Tiger“ pod Odessą nadszedł list od lekarza okrętowego do swojej rodziny. Potwierdza dawniejsze szczegóły i donosi, że jeńcy i ranni w Odessie doznają jak najlepszego objęcia.

— Zupełny aparat telegrafu elektrycznego, który ma być użyty na widowni wojny, jest już prawie ukończony i złożony tymczasowo w arsenale w Woolwich, skąd wkrótce ma być wywieziony do Turcji. Pojedyncze jego części spakowane są na lekkich wozach o czterech kołach, na każdym wozie jest ilość druta na 12 mil angielskich.

— List prywatny jednego midshipmana, pisany dnia 21. maja z okrętu „St. George“ na wysokości Hagō Head, zawiera pierwsze szczegóły o tamtejszej przeprawie. Mieliśmy — pisze — małą potyczkę z nieprzyjacielem. Przybyliśmy tu przed trzema dniami i zarzuciliśmy kotwicę na wysokości Hangō w obliczu trzech fortec rosyjskich, z których największa może mieć do siedmdziesięciu dział. Dziś rano podpłynęły „Hecla“, „Dragon“ i „Magicienne“ pod te fortece i rozpoczęły przeciw nim ogień. Wystrzały niebyły bezskuteczne. Fortece odpowiedziały z swych dział, ale oprócz rzeźniczych trzech małych paropływów (o sześciu, szesnastu i sześciu działach) niebrał żaden okręt floty udziału w tej walce; przypatrywałem się z daleka. Kanonada trwała pięć godzin, poczem odwołano paropływy. „Dragon“ przeszyty był 15 wystrzałami, miał jednak tylko jednego zabitego i dwóch rannych. Nieprzyjacielowi zdemontowano kilka dział, a stratę jego obliczamy na 100 zabitych. W poprzedzającą sobotę mieliśmy inną małą potyczkę. „Hecla“ i „Arrogant“ podpłynęły o kilka mil dalej wybrzeżem i zabrały pod ogień baterie rosyjskich jeden statek rosyjski. Na obydwoh wspomnianych okrętach poległo po trzech ludzi, ale nim odpłynęły, zburzyły do szczytu fortece. Pierwszy porucznik okrętu „Hecla“ stracił oko od drzazgi. — Dnia 22go pisze ten sam midshipman: Sądzę, że dziś wysłane będą trzy okręta liniowe, by atakować jedną z większych fortec. Opór niebędzie długi.

— Admiralicja londyńska otrzymała z Gibraltaru pod dniem 29. maja wiadomość, że tam przybyło 6 okrętów transportowych i jedna fregata z wojskiem i zapasami wojennymi, dalej popłynęły do Orientu. — Z Plymouth odpłynął znowu jeden okręt transportowy z wojskiem do Orientu. (Abbl. W. Z.)

Francya.

(Reorganizacja armii paryskiej. — Obozy pod St. Omer i pod Marsylią.)

Paryż, 2. czerwca. Jego Mość Cesarz potwierdził zaproponowaną ze strony ministra wojny reorganizację armii paryskiej w liczbie dwóch dywizji piechoty i jednej dywizji jazdy pod naczelnym dowództwem marszałka Maguan.

Monitor ogłasza skład obydwoh obozów mających się założyć w północnej i południowej Francji. — Pierwszy pod St. Omer pod bezpośrednim naczelnictwem Cesarza składa się z trzech korpusów armii; szefem sztabu jeneralnego jest jeneral dywizji Rolin. Każdy korpus armii obejmuje dwie dywizje piechoty i jedną dywizję kawalerii po dwie brygady. Komendantami tych trzech korpusów armii mianowano jenerala dywizji Baraguay d'Hilliers i jeneratów Guesriller i Carrelet. Obóz pod Marsylią składa się z trzech dywizji piechoty i jednej dywizji kawalerii również po dwie brygady. Komendantem jest jeneral d'Hautpoul, a szefem jeneralnego sztabu brygady jeneral Carbuccia. (A. B. W. Z.)

(Raport ministra wojny o stanie Algierji. — Korpus Kabilów przy Gwardji.)

Paryż. „Monitor“ ogłosił w maju raport ministra wojny do Cesarza o postępkach w Algierji w roku 1853. Nadmieniono w nim, że właściwe posiadanie Algierji należy liczyć dopiero od roku 1847 t. j. od poddania się Abd-el-Kadera, gdyż jeszcze w roku 1830 aż do 1839 panowała niepewność, czyli i w jakiej rozciągłości miano skutecznie okupację. Rewolucya lipcowa przeszkodziła znowu organizacji i rozwojowi kolonii, i dopiero od czasu reformy, zaprowadzonej algierską ustawą celną z dnia 11. stycznia 1851, przez którą kolonię tę postawiono prawie na równej stopie z krajem macierzystym, można datować jej podźwignienie we względnie komercyjnym i przemysłowym. Dwa główne wojskowe wypadki w roku 1853 są: pierwszy, pokonanie szeryfa w Wargla przez Kalifa Si Hamza, przezco francuskie panowanie pomknęło aż do okolic puszcy Sahara o dwieście mil od wybrzeża, drugi wyprawa przeciw Baborom, ostatnim szczepom niepodbitych Kabilów między Bugia i Dżydżeli. Powolne przeistoczenie narodowego charakteru Arabów okazało się najszczególniej w r. 1853 przez postępy rolnictwa pomiędzy krajowcami i

zamienienie nomadyjskich namiotów na stałe domy, które już bogatsi z pomiędzy nich stawiać zaczęli. Dla sprowadzenia kolonistów europejskich zaprowadzono równocześnie administrację cywilną, wymiar sprawiedliwości i dobroczynne zakłady wszelkiego rodzaju. Ztem wszystkim zdaje się, że zakład kolonii sierót niezewszystkiem odpowiedział oczekiwaniu, pomimo że stosunki klimatu całkiem były pomyślne, jak się z tego okazuje, że ze 300 sierót departamentu Sekwany umarło tylko dwoje w pierwszym roku swego przesiedlenia, — a to dlatego, ponieważ inne departamenta nie chciały albo nie mogły przyczynić się do tego potrzebnymi pieniędzmi. Przedsiębiorstwo towarzystwa Genewskiego dla kolonizacji okolicy Setyfu uwięził najpomyślniejszy skutek, i już zawiązują się tak francuskie jako też zagraniczne towarzystwa w tym samym celu. Dlatego życzyłyby należało, mówi namieniony raport, ażeby departamenta francuskie powzięły znowu zamiar założenia w Algierze tak zwanych włości departamentowych, któreby nosiły nazwę swego ojczystego departamentu. Już w bieżącym roku stanie Algier na tym stopniu, że swemi przychodami pokryje koszty armii okupacyjnej, lubo w nim dotychczas ani osobisty ani gruntowy podatek nie jest zaprowadzony, a raport wyraża to przekonanie, że Algierya w niedługim czasie zostanie tem dla Francji, czem są Indje dla Anglii. Co się dotyczy stosunków politycznych nie tai się z tem, że wojna orientalna może wyrzucić wpływ na Algierję, ale dotychczas panuje jeszcze zupełny spokój, pomimo zmniejszenia czynnego stanu armii, którą w większej części posłano do Turcji, a tylko częściowo inną zastąpiono.

Jak słyhać, zamysła rząd utworzyć z Kabylów nowy korpus, który ma być przyłączony do gwardii cesarskiej. Ten korpus, mający nazwę: „*Les Kabyles de la garde imperiale*”, będzie się składał z 300 ludzi konnych. Otrzyma bardzo świetny uniform w guście orientalnem i będzie pod dowództwem naczelnika Arabów. Ludzie składający ten korpus, będą wybrani z nakomitych familii arabskich. Jenerał gubernator otrzymał już polecenie wyszukać naczelnika, któryby chciał obiać dowództwo nad tym korpusem.

Włochy.

(Ambasadorowie hiszpański i austriacki na audyencji u dworu Parmy. — Aresztacya w Neapolu.)

Parma, 1. czerwca. Dnia 30. maja miał Jego Excel. D. Gerardo de Souza, nadzwyczajny ambasador hiszpański przy dworze parmeńskim zaszczyt doręczyć Jej królewicz. Mości Rejentce w uroczystej audyencji odpowiedź Jej Mości królowej Hiszpanii na wiadomienie o śmierci Jego królewicz. Mości księcia Karola III., o wstąpieniu na tron księcia Roberta I. i o objęciu rejencji przez dostojną Matkę Jego. Na przemowę ambasadora, w której między innymi wyraził szczerą i czułą przychylność swęj królowej ku Jej królewicz. Mości i Jej dostojnej rodzinie, tudzież życzenie Jej Mości królowej, ażeby się wzięły przyjaźni między obydwiema koronami jeszcze ściślej zespoliły, odpowiedziała Jej królewicz. Mości Rejentka zapewnieniem, że również Jej życzeniem jest, ażeby się wzajemne stosunki przyjaźni jak najściślej połączyły i tuszy, że usiłowanie to będzie silnie popierane przez obecnego reprezentanta rządu hiszpańskiego.

Tego samego dnia miał także sprawujący interesa Jego c. k. Apost. Mości, baron Lederer zaszczyt doręczyć Jej królewicz. Mości na osobnem posłuchaniu dwa pisma Swęgo Monarchy, mianowicie odpowiedź na wiadomienie o najnowszych zdarzeniach na dworze parmeńskim i notyfikację o zaślubieniu Jego c. k. Apost. Mości.

Jej królewicz. Mości Infantka Marya, Karolina Ludwika Bourbon, księżniczka Saksonii, ciotka Jego królewicz. Mości księcia Roberta przybyła tutaj d. 30. maja z Florencji. (A. B. W. Z.)

Neapol, 28. maja. Do dziennika „Parlamento” piszą z Messynu z d. 22. maja, że w mieście tem aresztowano wiele osób za przestępstwa polityczne. (A. B. W. Z.)

(Stan zdrowia J. Ś. Papieża. — Zaprowadzenie gwardii municypalnej. — Data statystyczne.)

Rzym, 25. maja. Jego Świątobliwość Papież przyszedł już zupełnie do zdrowia, i z twarzy niewidać śladu przebytej w początku tego miesiąca słabości. Widziałem go, tak pisze korespondent, dziś przed południem przy obchodzie uroczystości Wniebowstąpienia, jak schodził z Watykanu do kościoła Laterańskiego. Po skończonej solennej sumie dawał zgromadzonemu przed Bazyliką ludowi błogosławieństwo z pełnym odpustem. — Minister policyi oświadczył wczoraj delegatom postanowienie Papieża ażeby ku przytłumieniu wszelkiego rodzaju przestępstwa przeciw świeckim i duchownym ustawom, równie jak dla publicznego bezpieczeństwa zaprowadzić bez zwłoki zbrojną gwardyę municypalną w tych miejscach, gdzie nie stoi zandarmerya. To wojsko policyjne będzie zaopatrzone karabinem z bagnetem, ładownicą z amunicją i szpadą jednak oprócz kokardy papieskiej nie będzie mieć dalszych znaków uniformu. Zresztą przy utworzeniu tej gwardii municypalnej mają delegaci działać w porozumieniu z przynależnymi francuskimi i austriackimi wojskowemi władzami. — Z ogłoszonych temi dniami wiadomości statystycznych, dowiadujemy się, że stolica katolickiego chrześcijaństwa liczy 54 parochii. W 22 z nich wewnątrz miasta załatwiają sprawy probostwa księża świeccy, w 23 mnisi i inni zakonnicy, w 9 subparochiach również zakonnicy klasztorni.

Królestwo Polskie.

Liczba wojska z korpusu grenadyerów przybyłego do Warszawy do dnia 29. maja wynosi 40-50,000 ludzi. Artylerya liczy 25 dział. (W. Z.)

Turcja.

(Siła zbrojna turecka. — Nota Beja tunetańskiego.)

Konstantynopol, 24. maja. Według dziennika „Courrier de Marseille” przedłożył Omer Basza marszałkowi St. Arnaud i lordowi Raglan następujący wykaz tureckiej siły wojskowej: 126 batalionów pieszych po 700 ludzi, 88,200 żołnierza; 4 batalionów strzelców 2800 ż., 64 szwadronów jazdy w przecięciu po 125 ludzi 8000 żołnierza; 224 dział z 4000 kanonierów; 2 bataliony inżynierskich po 600 ludzi, 1200 żołnierza; razem 104.200 regularnego żołnierza.

Piechoty nieregularnej jest 13,745. Wojska te są wprawdzie nie całkiem jeszcze wyczone, lecz ztemwszystkiem bitne i nieustraszone, i szczególnie do harców w nieprzyjacielem bardzo przydatne: nieregularnej konnicy zaś jest 14,355, po większej części dobrze uzbrojonej i mogącej się bezpiecznie mierzyć z kozakami; razem więc jest 28,100 nieregularnego żołnierza. Armia turecka w pierwszej linii dla bronienia twierdz naddunajskich i wawozów bałkańskich wynosi przeto w ogóle 132.300 żołnierza.

Bej tunetański oświadczył następującą notą konsulom Francji i Anglii postanowienie swoje względem wysłania korpusu posiłkowego do Konstantynopola: „Jesteśmy tego przekonania, że wypadła nam według sił i możliwości naszej wziąć udział w wielkiej kwestyi zajmującej wschodnie narody i świat cały. Postanowiliśmy więc w tej mierze wyprawić okręta nasze z jedną dywizją wojsk krajowych. Donosimy o tem WM. Panu dla obznajmienia Go z naszymi zamiarami i t. d.” Komendantem tej dywizji mianowano jenerała Reszyda, który roku zeszłego był ze strony beja w misji do Paryża. (W. Z.)

Doniesienia z ostatniej poczty.

Wiedeń, 6. czerwca. Lloyd pisze: Doniesienia z widowiska wojny nad Dunajem sięgają po dzień 4. czerwca. Okazuje się z nich, że Rosyanie ponieśli w ostatnim czasie klęskę dwa razy pod Sylistryą d. 29. i 30., następnie pod Turnu 27. i pod Brankoweni d. 28. maja.

O potyczce pod Brankoweni donoszą następujące szczegóły: Wezbranie wód bardzo utrudniało odwrót korpusu jenerała Lipraudi za Alutę. Oddział składający się z 6 batalionów i 4 szwadronów z 12 działami, arieré-garda korpusu stojącego pod Karakalem, był zmuszony uciec się drogą wodną z Karakalu na Befeczke by się dostać do mostu pod Slatyną, gdyż Aluta wystąpiła z brzegów, a przeprowienie się przez rzekę niepodobne było bez łodzi, na których zupełnie zbywało. Korpus ten przenocował d. 27. w Oltez, a tymczasem Iskender-Bej korzystał z pory nocnej i za pomocą doświadczonych przewodników stanął w 4000 ludzi pod Brankoweni, zajął pozycję i uderzył dnia 28. na Rosyan z boku pod Brankoweni o 1 $\frac{1}{2}$ m. od głównego gościńca. Krwawa walka była krótka, bo Rosyanie bronili się w odwrocie, walcząc zdążyli do mostu pod Slatyną, który później zniszczono. Strata Rosyan była bardzo znaczna; na całej linii odwrotnej leży mnóstwo trupów, a że reszta Rosyan zdołała się cofnąć, należy tylko temu przypisać, że wojsko tureckie znużone było nocnym pochodem, a Rosyanie przybyli do Brankoweni o 3 godzin pierwej, niż ich się spodziewano.

Kopenhaga, wtorek. Podczas wczorajszej uroczystości ustawy zasadniczej panował zupełny porządek; 30,000 osób było obecnych.

Rostack, 5. czerwca. Wczoraj stało 16 okrętów floty francuskiej pod Warnemünde i odplynęły wieczór.

Konstantynopol, 29. maja. Dotychczas nie wysłano jeszcze świeżych wojsk do Warny. Bombardowanie i zajęcie twierdzy Redut-Kale potwierdza się. Anapę opuścili Rosyanie, również i Kutais. Zabrano dwa greckie okręta handlowe z wojskiem na pokładzie.

Ateny, 20. czerwca. Ogłoszono proklamacyę ministeryum i jenerała Forey. Eskadra amerykańska zbiera się w Syrze. Wielu urzędników usunięto w Atenach. (L. k. a.)

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe lwowskie.)

Lwów, 9. czerwca. Dziś płacono na naszym targu za korzec pszenicy 29r.; żyta 23r.45k.; jęczmienia 18r.; owsa 13r.37k.; hreczki 21r.30k.; kartofli 12r.; — za cetnar siana po 2r.56k.; okłótów 1r.57k.; — za sąg drzewa bukowego 25r., sosnowego 19r.30k.; za kwartę krup pszennych 30k., jaglanych 21k., hreczanych 20k. w. wied.

Kurs lwowski.

Dnia 9. czerwca.

	gotówką		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski m. k.	6	12	6	16
Dukat cesarski " "	6	15	6	19
Półimperyal zł. rosyjski " "	10	48	10	52
Rubel srebrny rosyjski " "	2	4	2	6
Talar pruski " "	2	—	2	2
Polski kurant i pięciozłotówka " "	1	31	1	32
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr. " "	92	20	92	40

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 9. czerwca 1854.

	złr.	kr.
Kupiono prócz kuponów 100 po m. k.	—	—
Przedano " " 100 po " "	—	—
Dawano " " za 100 " "	92	18
Żądano " " za 100 " "	92	48

Wiedeński kurs papierów.

	Dnia 6. czerwca.	w przecięciu
Obligacje długu państwa	5 ⁰ / ₁₀₀ za sto 86 ⁵ / ₈ 3/4 7/8 87 87 ¹ / ₈	86 ⁷ / ₈
detto z r. 1851 serya B.	5 ⁰ / ₁₀₀ " " " " " "	—
detto z r. 1853 z wypłatą	5 ⁰ / ₁₀₀ " " " " " "	—
Obligacje długu państwa	4 ¹ / ₂ 0/100 " " " " " "	77
detto " " " " " " " " " " " "	4 ⁰ / ₁₀₀ " " " " " "	69 ¹ / ₈
detto z r. 1850 z wypłatą	4 ⁰ / ₁₀₀ " " " " " "	—
detto " " " " " " " " " " " "	3 ⁰ / ₁₀₀ " " " " " "	—
detto " " " " " " " " " " " "	2 ¹ / ₂ 0/100 " " " " " "	—
Pożyczka z losami z r. 1834	" " " " " " " " " " " "	—
detto " " " " " " " " " " " "	" " " " " " " " " " " "	122 ¹ / ₂
detto " " " " " " " " " " " "	" " " " " " " " " " " "	91 ³ / ₈ 1/2
Obl. wiedeńskiego banku	2 ¹ / ₂ 0/100 " " " " " "	—
Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850	5 ⁰ / ₁₀₀ " " " " " "	105
Obl. indemn. Niż. Austr.	5 ⁰ / ₁₀₀ " " " " " "	—
detto krajów koron.	5 ⁰ / ₁₀₀ " " " " " "	—
Akcyje bankowe	1230 1235	1232
Akcyje n. a. Tow. eskp. na 500 zlr.	—	—
Akcyje kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 zlr.	2145	2145
Akcyje kolei żel. Glognickiej na 500 zlr.	—	—
Akcyje kolei żel. Edynburskiej na 200 zlr.	—	—
Akcyje kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na zlr.	275	275
Akcyje Dunajskiej żeglugi parowej na 500 zlr.	550 561 565 570 575	568
Akcyje austr. Lloyd'a w Tryeście na 500 zlr.	620 622 1/2	621 1/4
Galicyski listy zastawne po 4 ⁰ / ₁₀₀ na 100 zlr.	—	—
Renty Como	—	—

Wiedeński kurs weksłów.

	Dnia 6. czerwca.	w przecięciu
Amsterdam za 100 holl. złotych	—	113 2 m.
Augsburg za 100 zlr. kur.	135 ¹ / ₄ 135 134 ³ / ₄ 5/8 1/2 1/2	134 ³ / ₄ uso.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 ¹ / ₂ fl.	134	134 3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont.	—	— 2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank.	99 ¹ / ₈ 99 l.	99 ¹ / ₈ 2 m.
Lipsk za 100 talarów	—	— 2 m.
Liwna za 300 lire toskań.	130 ¹ / ₂ l.	— 2 m.
Londyn za 1 funt sztrl.	13.6 5 4 3 l.	13.4 2 m.
Lyon za 300 franków	—	— 2 m.
Medyolan za 300 lire austr.	134 133 ³ / ₄ 1/2 l.	134 ¹ / ₂ 2 m.
Marsylia za 300 franków	— l.	— 2 m.
Paryż za 300 franków	158 157 ³ / ₄ 1/8	157 ⁵ / ₈ 2 m.
Bukareszt za 1 złoty Para	—	— T. S.
Konstantynopol za 1 złoty Para	—	— T. S.
Cesarskie dukaty	—	— Agio

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 7. czerwca o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam 112¹/₄ l. Augsburg 133¹/₂ l. — Frankfurt 133. — Hamburg 98. — Liwna 130 l. — Londyn 12.58. — Medyolan 132¹/₂. — Paryż 156¹/₃ l. Obligacje długu państwa 5⁰/₁₀₀ 87¹/₈ — 87¹/₄. Detto S. B. 5⁰/₁₀₀ 106 — 107. Detto 4¹/₂ 0/100 77 — 77¹/₈. Detto 4⁰/₁₀₀ 69¹/₈ — 69¹/₂. Detto z r. 1850 z wypłatą 4⁰/₁₀₀ 89 — 89¹/₂. Detto z r. 1852 4⁰/₁₀₀ 88 — 88¹/₂. Detto 3⁰/₁₀₀ 56¹/₄ — 56¹/₂. Detto 2¹/₂ 0/100 43¹/₄ — 43³/₄. Detto 1⁰/₁₀₀ — —. Obl. indemn. Niż. Austr. 5⁰/₁₀₀ 85 — 85¹/₂. Detto z krajów kor. 5⁰/₁₀₀ 84¹/₂ — 85. Pożyczka z r. 1834 226¹/₂ — 227. Detto z r. 1839 122⁵/₈ — 122³/₄. Detto z 1854 91³/₈ — 91¹/₂. Oblig. bank. 2¹/₂ 0/100 57 — 58. Obl. lom. wen. pożycz. z r. 1850 5⁰/₁₀₀ 105 — 105¹/₂. Akc. bank. z ujmą 1235 — 1238. Detto bez ujmą 1070 — 1075. Akcyje bankowe now. wydania 962 — 963. Akcyje banku eskomp. 94¹/₂ — 94³/₄. Detto kolei żel. póln. Ces. Ferdynanda 214 — 214¹/₄. Wiedeń-Rabskie 83¹/₄ — 83¹/₂. Detto Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej 275 — 278. Detto Tyrnawskiej 1. wydania 15 — 18. Detto 2. wydania 30 — 35. Detto Edynbursko-Neusztadzkiej 53 — 53¹/₂. Detto żeglugi parowej 568 — 570. Detto 11. wydania —. Detto 12. wydania 554 — 555. Detto Lloyd'a 620 — 621. Detto młyna parowego wiedeń. 131 — 132. Renty Como 135⁵/₈ — 133³/₄. Esterhazy losy na 40 zlr. 87³/₄ — 85. Windischgrätz losy 29 — 29¹/₄. Waldsteina losy 29¹/₄ — 29¹/₂. Keglevicha losy 10¹/₄ — 10¹/₂. Cesarskich ważnych dukatów Agio 38¹/₂ — 38³/₄.

(Kurs pieniężny na giełdzie wiedeńskiej d. 7. czerwca o pół do 2. popołudniu. Ces. dukatów stopionych agio 38¹/₂. Ces. dukatów obrączkowych agio 38. Ros. imperyal 10.43. Srebra agio 33 gotówka.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 9. czerwca.

Obligacje długu państwa 5⁰/₁₀₀ 85¹/₂; 4¹/₂ 0/100 75¹/₄; 4⁰/₁₀₀ —; 4⁰/₁₀₀ z r. 1850 —; wylowowane 3⁰/₁₀₀ —; 2¹/₂ 0/100 —. Losy z r. 1834 —; z r. 1839 121¹/₁₀. Wiedeń. miejsko bank. —. Akcyje bank. 1224. Akcyje kolei póln. 2122¹/₂. Glognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budwejskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 552. Lloyd 605. Galic. l. z. w. Wiedniu —. Akcyje niższ-austr. Towarzystwa eskomptowego a 500 zlr. 470 zlr.

Amsterdam l. 2. m. 113 Augsburg 134¹/₄ 3. m. Genua — l. 2. m. Frankfurt 133³/₄ l. 2. m. Hamburg 99¹/₈ l. 2. m. Liwna 130 p. 2. m. Londyn 13 2. l. 3 m. Medyolan 132³/₄. Marsylia — l. Paryż 157³/₈ l. Bukareszt —. Konstantynopol —. Agio duk. ces. —. Pożyczka z r. 1851 5⁰/₁₀₀ lit. A. —. lit. B. —. Lomb. —. Pożyczka z roku 1854 89³/₈. Oblig. indemn. —.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 9. czerwca.

Hr. Dzieduszycki Kaz., z Niesłuchowa. — Hr. Krasicki Piotr, z Rohatyna — PP. Teodorowicz Grzegorz, z Potoczka. — Bal Franc., z Tuligłówn.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 9. czerwca.

Ks. Rohan, c. k. rotmistrz, do Krakowa. — Hr. Lanckoroński Teod., do Narola. — PP. Zawadzki Józef, do Strzyja. — Borkowski Włod., do Lubieńca. — Malczewski Stan., do Czesnik. — Berger Wilhelm, c. k. porucznik, do Rozdołu.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 9. czerwca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzonym do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Średni stan temperatury do g. 6 zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god. zrana	27 7 9	+ 5.5°	+ 10°	póln.-zachodni,	pogoda
2 god. pop.	27 9	+ 10°	+ 5.5°	"	pochmurno
10 god. wiec.	27 6 9	+ 7°		"	pogoda

TEATR.

W poniedziałek dnia 12. czerwca 1854

„Dymitr i Marya“.

Dramat w 5 aktach wierszem Józefa Korzeniowskiego.

O s o b y :

Wojewoda	JP. Ulrych.
Wacław, jego syn	JP. Kaliciński.
Szlachcic	JP. Linkowski.
Marya, jego córka	JP. Chelchowska.
Anna, jej krewna	JP. Kasprzycka.
Stefan, faworyt Wojewody	JP. Rejmera.
Dworzanin, przyjaciel Stefana	JP. Wislocki.
Zołnierz	JP. Lauvernay.

(Zapowiedziany Dramat „Córka Miecznika“ z powodów niezawisłych od Dyrekcyi przedstawiony będzie w dalszych reprezentacjach Abonamentu).

KRONIKA.

Pewien oficer amerykański pisze w następujący sposób na pokładzie fregaty „Susquehannah“ z zatoki Jeddo o przyjęciu, jakiego doznał commodore Perry od Japończyków (list datowany z d. 24. marca): W niedzielę dnia 13. marca rzuciliśmy kotwicę o 25 mil od Jeddo. Żaden obcy okręt nie podpłynął nigdy tak daleko. Po długich negocjacyach z władzami japońskimi oświadczyliśmy im, że miejsce nie zdaje nam się być dogodnie do układów, i że chcielibyśmy popłynąć dalej ku Jeddo. Z niechęcią przystali na to i posunęliśmy się ku Yokohama o mil 10 od stolicy cesarskiej. Dalśmy słowo, że dalej nie postąpimy i dotrzyaliśmy go, chociaż nasze łodzie rekognoskujące donosiły nam, że okręta nasze mogłyby aż pod stolicą stanąć. Na brzegu robiono wielkie przygotowania do przyjęcia, a d. 8. udał się commodore na ląd, by odebrać odpowiedź Cesarza na pismo prezydenta. Dnia 18. odbyła się druga konferencya na lądzie, i zawarto na niej traktat; treść jego niewiadoma mi, ma jednak być ułożony według dawnego traktatu z Chinami. — Dnia 1. marca dał kapitan Buchanan dla gubernatora miasta Uruga i dla dziewięciu osób z jego świty obiad na pokładzie naszego okrętu. Był to bez wątpienia pierwszy obiad europejski dla Japończyków dany; mimo to smakowały im potrawy nasze wybornie, jakby oddawna do nich przywykli byli, prosili nawet, ażeby im pozwolono wziąć ze sobą niektóre nieznanne im przysmaki n. p. kawałki indyka, i zawijali je w papier podobny do chińskiego, który im służy za chustki do nosa. Nożów i widelców używali z wielką zręcznością, a na toasty nasze odpowiadali tak trafnie, jak gdyby to było w ich zwyczaju. Porucznik Brown zaspiewał im jakąś piosnkę, którą odwzajemniłi wygłoszeniem wierszów japońskich. Ale spiew ich nie był wcale przyjemny i podobny raczej do wycia lwa moeno zakatarzonego. Książęta, którzy zawarli traktat, mają d. 27. być na obiedzie u commodora. Dla rozrywki założyliśmy im malutką okrągłą kolej żelazną i puściliśmy na niej w ruch lokomotywę w miniaturze; na widok tych cudów przewracali koziolki z radości. Założyliśmy im także telegraf elektryczny na milę długości i telegrafowaliśmy im słowa japońskie według ich podania. Dziwiło ich to niezmiernie, ale uważali to wszy-

stko za kuglarstwo. Na ustawieniu innych darów zeszło cztery dni. Jakoż dopiero 12go stanęły wszystkie na miejscu przeznaczonym z wielkim podziwem ścigających się nawet z odległych stron mieszkańców. Dla Cesarza przysłano następujące przedmioty świadczące o stopniu kultury i przemysłu zachodniego: kolej żelazną wraz z maszyną parową; telegraf elektryczny; łódź dla ratowania rozbitków morskich; prasę drukarską; lornetę; zupełny i pysznie oprawiony egzemplarz ornitologii amerykańskiej Audobona; wizerunki Indian amerykańskich; mapy geograficzne szczególnych krajów unii amerykańskiej; narzędzia rolnicze z najnowszemi poprawkami; cały postaw sukna; wantuch bawelny; piec; strzelby, pistolety i szable; wino szampańskie, rozmaite likiery, a mianowicie whisky pędzony w Ameryce. Dla Cesarzowej przeznaczyli Amerykanie następujące dary: teleskop; lornetę w oprawie złoconej; wyślaczany stół gotowalniany z całym przyrządem; ubiór z czerwonego axamitu; lśniąca się suknie jedwabna w kwiaty; płaszcz przepyszny; dzieło Audobona z miedziorytami; serwis porcelanowy; klepsydrę; piec wytworny; cały kosz najlepszego wina; szkatułkę pełną słoików z pomadą; rozmaite mydła pachnące w szkatułce złocistej. Tłomaczowi cesarskiemu ofiarowano egzemplarze słownika angielskiego Webster'a, innym zaś urzędnikom według ich stopnia i godności książki, strzelby, pistolety, pałasze, wina, ubiory, mapy, piece, zegary i różne przyjemne i posilające napoje, które obdarzonym przypadły wiece do gustu. „Zegarmistrze ci okrętowi“ — zapewniłi zresztą Japończycy — „niewielką nam sprawili radość swemi zegarami. W Jeddo mamy dość własnych zegarmistrzów“. Kilku wypytowało się o kaloryczną maszynę Eriksona. „Słyszeliśmy wprawdzie o niej, lecz wątpimy o jej przydatności“. Kolej żelazna w koło idąca mierzy 300 łokci, maszyna zaś parowa upędza 9 do 10ciu mil niemieckich na godzinę. Z początku lękali się jej Japończycy, później jednak cisnęli się sami do wagonów. Najbardziej wszakże podobał im się telegraf, i najwięcej się też nad nim zdziwiali.

Przy dzisiejszej Gazecie Nr. 22. Dodatku tygodniowego.